
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 129    

N. GENERALE 1203 DEL 01/10/2021 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - ACQUISTO PRONTUARI ED APPLICATIVI 

PER VIOLAZIONI CDS PER LE NECESSITÀ DEL PERSONALE DELLA POLIZIA 
LOCALE. 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 129    

DEL 01/10/2021 
 

 
OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - ACQUISTO PRONTUARI ED APPLICATIVI 

PER VIOLAZIONI CDS PER LE NECESSITÀ DEL PERSONALE DELLA POLIZIA 
LOCALE. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Carlo Ricci, 

il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti 

ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Dato Atto che per effetto delle recenti e continue modifiche alle norme di leggi della sfera di 

competenza della Polizia Municipale, con particolare riferimento al Codice Stradale questo 

Comando, per l'espletamento delle proprie attività, ha la necessità di acquistare testi di legge, 

prontuari e formulari aggiornati; 

Ritenuto che ciò si possa ottenere, in massima parte, con la messa a disposizione degli Operatori di 

prontuari ed applicativi informatici appositamente impostati da esperti del settore; 

Considerato che è sempre necessario approfondire la conoscenza di leggi o istituti nuovi o 

riformati di grande attualità e di forte contenuto innovativo; 

Dato atto a tal fine che la casa editrice “Egaf edizioni s.r.l.” con sede in Forlì ha pubblicato, tra le 

opere aggiornate riguardanti le attività della P.M., il prontuario delle violazioni al CdS con il 

relativo applicativo con le procedure operative, le quali costituiscono utili ed efficaci strumenti di 

lavoro per gli addetti al settore di intervento di questa Polizia Municipale 

Atteso che: 

- le pubbliche Amministrazioni, compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico Consip (MEPA), o agli altri mercati elettronici istituiti da centrali di 

committenza, per l’acquisto di beni e servizi in economia. 

- detto principio è stato confermato dalla Corte dei Conti in risposta ad una richiesta di 

parere sulla corretta interpretazione dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 (c.d. Regolamento Appalti 

che prevede l’obbligo generalizzato di ricorrere al MEPA o agli altri mercati elettronici per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria); 

- che ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 52/2012 (c.d. “Spending Review 1”), il ricorso ai mercati 

elettronici è stato reso obbligatorio per gli acquisti sotto la soglia comunitaria a decorrere dal 9 



2 

 

maggio 2012, per tutte le amministrazioni, comprese quindi quelle precedentemente escluse e 

compresi gli enti locali; 

- lo stesso art. 328, comma 4, lett. b) del Regolamento prevede la possibilità di acquistare 

beni e/o servizi sottosoglia comunitaria ricorrendo anche alle procedure di acquisto in economia, 

ex artt. 36 e ss. D.lgs. 50/2016, ovviamente entro i limiti di prezzo e quantità previsti da tali norme 

e nel rispetto degli auto vincoli imposti a sé stessa dall’amministrazione medesima; 

Considerato, per le ragioni in premessa indicate, che questa Amministrazione intende quindi, 

individuare l’operatore economico in base al disposto ex art. 36, del nuovo Codice dei Contratti 

che prevede la possibilità di affidamento diretto per forniture di beni e servizi sotto la soglia 

comunitaria; 

Ritenuto opportuno approvare l’acquisto di n. 50 (cinquanta) copie del prontuario delle violazioni 

al Nuovo Codice della Strada aggiornato con abbinata l’applicazione “violazioni al C.d.S.” ad un 

costo complessivo di € 1.655,00 in quanto trattasi di un servizio di aggiornamento professionale in 

grado di assicurare un’informazione mirata ed un aiuto efficace per lo svolgimento dell’attività 

pratico-operativa degli operatori di Polizia Locale; 

Constatato che il valore del servizio da affidare rientra nei limiti elencati dall’art. 36 comma 2 

lettera a) del richiamato D.Lgs. n.50/2016, in relazione all'oggetto ed al valore del contratto, 

nonché alla necessità di attivare e completare rapidamente le procedure per l’individuazione del 

contraente, si ritiene opportuno acquisire l’esecuzione della fornitura e posa in opera di che 

trattasi in economia, mediante affidamento diretto;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

Atteso che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296   innalzando 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è  

stato registrato presso l'AVCP; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

Considerato che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano 

della Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

DETERMINA 

1) di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto e che qui si intende integralmente trascritta e riportata; 



3 

 

1) Affidare la fornitura delle suddette opere editoriali per le esigenze della Polizia Municipale 

– Locale alla casa editrice “Egaf edizioni s.r.l.” con sede in Forlì; 

2) di assumere, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr. , le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 

sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 260 Descrizione STAMPATI CANCELLERIA POLIZIA LOCALE 

Macro 

Aggregato 

103 Miss/Progr. 3.01 PdC finanziario 1.03.01.02.000 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. no 

SIOPE 
 

CIG Z81332583B CUP  

Creditore casa editrice “Egaf edizioni s.r.l.” con sede in Forlì 

Causale 
Acquisto prontuari infortunistica stradale ed applicative per il personale di 

Polizia Locale 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. N. 
 Importo € 1.655,00 Frazionabile in 

12 

no 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci 

Carlo, responsabile del Trattamento dati personali; 

1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa 

acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, t.u. 267/00, nonché pagamento di spesa, contestuale all’impegno 

assunto con il presente atto 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 

provvedimento 

2) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di 

segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non 

rientra nella casistica previste;  

3) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione 

elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 

assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che 

prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione 

della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 



4 

 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio  

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;23022702



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.129 del 01/10/2021

05/10/2021Data: Importo: 1.655,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - ACQUISTO PRONTUARI ED APPLICATIVI PER VIOLAZIONI CDS PER LE NECESSITÀ
DEL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE.

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 801.549,26
314.573,56

1.655,00
316.228,56
485.320,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 5.300,00

2.356,37

1.655,00

4.011,37

Disponibilità residua: 1.288,63

Capitolo: 260

Oggetto: STAMPATI CANCELLERIA POLIZIA LOCALE

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1288/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1288/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1288/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001889 - EGAF EDIZIONI SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.01.02.014 - Stampati specialistici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 05/10/2021

Z81332583BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.014 Stampati specialistici



Comune di Trani

Visti

1330

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - ACQUISTO PRONTUARI ED APPLICATIVI PER VIOLAZIONI CDS
PER LE NECESSITÀ DEL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE.

2021

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 129 Nr. adozione generale: 1203
01/10/2021Data adozione:

05/10/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 08/10/2021  al  23/10/2021. 

 

Trani, lì 08/10/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


